

SEGUROS G & T, S.A.

ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO  
(Cifras en Quetzales)

Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 31 de marzo de 2023

<b>CUENTAS DE PRODUCTOS</b>				
Primas por Seguro Directo				579,481,686.61
<b>MENOS:</b>				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas				77,321,563.32
<b>PRIMAS DIRECTAS NETAS</b>				502,160,123.29
<b>MÁS:</b>				
Primas por Reaseguro Tomado Local	19,360,944.29			
Primas por Reaseguro Tomado del Exterior		19,360,944.29		
<b>MENOS:</b>				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro			1,478,591.91	17,882,352.38
<b>TOTAL DE PRIMAS NETAS</b>				520,042,475.67
<b>MENOS:</b>				
Primas por Reaseguro Cedido				119,177,148.26
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN</b>				400,865,327.41
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS</b>				
<b>MENOS:</b>				
Variaciones Gastos			189,328,823.45	
<b>MÁS:</b>				
Variaciones Productos			36,879,746.99	(152,449,076.46)
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCIÓN DEVENGADAS</b>				248,416,250.95
<b>MENOS:</b>				
<b>COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD</b>				
<b>ADQUISICIÓN</b>				
Gastos de Adquisición y Renovación		79,091,093.48		
<b>MENOS:</b>				
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido		18,604,323.45		60,486,770.03
<b>SINIESTRALIDAD</b>				
Gastos por Obligaciones Contractuales	173,530,893.57			
Variación en las Reservas de Reclamaciones Seguros de Caucción (Neto)	-			
Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	749,246.65	174,280,140.22		
<b>MENOS:</b>				
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	10,169,920.09			
Salvamentos y Recuperaciones	13,408,565.30	23,578,485.39	150,701,654.83	(211,188,424.86)
<b>UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS</b>				37,227,826.09
<b>MENOS:</b>				
<b>GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES</b>				
Egresos por Inversiones		1,436,003.00		
Gastos de Administración		42,432,134.14		43,868,137.14
<b>MENOS:</b>				
Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)		23,504,795.74		
Productos de Inversiones		33,642,581.42	57,147,377.16	(13,279,240.02)
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>				50,507,066.11
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>				
<b>MÁS:</b>				
Otros Productos			17,123,372.98	
<b>MENOS:</b>				
Otros Gastos			4,510,997.17	12,612,375.81
<b>UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>				63,119,441.92
<b>MÁS:</b>				
Productos de Ejercicios Anteriores			557,295.13	
<b>MENOS:</b>				
Gastos de Ejercicios Anteriores			72.63	557,222.50
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA)</b>				63,676,664.42
<b>MENOS:</b>				
Impuesto sobre la Renta				10,033,815.97
<b>UTILIDAD (PERDIDA) NETA</b>				<b>53,642,848.45</b>

Guatemala, 10 de abril de 2023

Luis Antonio Paz Aldama  
CONTADOR

Juan Carlos Hernández Yot  
AUDITOR INTERNO

Mario Roberto Granai Fernández  
PRESIDENTE

Christian Nolck Rodriguez  
GERENTE